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WIADOMOŚCI KRAJOWE-
Z e  L w ow a . —

Dnia J. listopada o  godzinie 12 tej w południe 
ozwała się z ganltu nowo wybudowanej wieży ra- 
tusznej muzyka, i przez to samo o g ło s iła , iz odtąd 
na tej wieży odbywać się będzie straż dla bezpie­
czeństwa stolicy ; poczecn wybito dwunastą , na 
znak , iż ju z  na wołoskiej cerkwi godziny wygła­
szane nie będą. Przeznaczony na tę reluszną 
wieżę zegar (jak słychać), wkrótce ma być ukoń­
czonym .

—  Z  W ied n ia . —
NN. Cesarstwo Ichma,ść postanowili zakoń­

czyć swój tegoroczny pobyt .letni i dnia 27go 
października w najpożądańszem zdrowiu pow ró­
cili z c. k. zamku w Schonbrunu do rezydeucyi 
w  stolicy.

JCKMość w skutek dyplomatu, wydanego z p o ­
łączonej nadwornej kancelaryt , a własnoręczuie 
podpisanego , raczył najłaskawiej, w tym przeciągu 
czasu zm arłem u, galicyjskich dóbr włsścicieloiyi, 
Jozefowi ze Żmigroda Stadnickiemu na Niemiro* 
w ie , tytuł hrabiego potwierdzić.

JCKMość raczył najłaskawiej podestę w.Breścia, 
Bartłom ieja Contc Fenaroli, przez wzgląd na oso­
bliwe jego  zasługi podczas grasującej cholery 
W B rescii, kiedy dawał dowody niezmordowanej 
gorliwości w awoim urzędzie, odwagi i ciągłej pie­
czołowitości ku ubogim  i chorym  , ozdobić orde­
rem  żelaznej korony trzeciej klasy.

D o k o ń c z e n i e  zmian zaszłych w o. b. 
wojska :

Antodi Gilrazy kapitan i wice dyrektor graniczny 
budownictwa w Banacie . został granicznym  dyrek­
torem  budownictwo tam że, ze stopniem  majora, 
przywiązanym do tego urzędu.

Jan de M insinger, kapitan i graniczny wice­
dyrektor budownictwa , na połączonej banacko- 
warasdyuskiej kailstadzkicj granicy, otrzymał sto­
pień majora ad  honores  i dodatek do pensyi.

Pensyjonowenymi są :
W ilhelm  Fryderyk Breitschwert, pułkownik 

i komendant komisy i ubiorczej w Pradze.

Frańciszek Schmidt, podpułkownik z pułku pie­
choty hrabiego Lilieoberg n. 18, w stopnia i z pen- 
syją pułkownika.

M ajorow ie: Antoni Hainbach i Frańciszek Hut- 
szonreiter de G lirteodorf z czeskiego garnizono­
wego artyleryi dystryktu z_e stopniem podpułko­
wnika i pensvją ; Ludwik de Navo , z pułku pie­
choty hr. Nugent nr. 30, ze stopniem podpułko­
wnika i dodatkiem do peusyi , i Jerzy A ngelalti, 
komendant twierdzy w JMunkaczo.

Kapitanowie : Henryk B e ich e l, z dalmackiego, 
a Ignacy Wnoseitig % weneckiego garnizonowej 
artyleryi dystryktu, ze stopniami majorów i pensyją; 
wreszcie Józef Fernolay z pułkn piechoty Cesarza 
Alexandra nr. 2, i Józef de Mariui , kapitan placu 
w Medyjolanle , ze stopniem majorów.

—  Z  l'1'fgier. —
W iadomości z Karłowic z dnia 4. października 

Zwiastują co następaje : Wczoraj w południe przy­
była tu , oczekiwana według doniesień z Zem lina 
księżniczka serbska Lubica, małżonka j .  ks. mości 
księcia serbskiego Miłosza , ze znakomitym dwo­
rom. Odbyła ona kontumacyję w Zem linie i ba­
wiła przez kilka dni tamże u swojej córki naj­
starszej t zaślubionej panu Baicz. Udaje się teraz 

• do swojej młodszej córki , zaślubionej obywate­
lowi w Macedonii banatskiej pu. N ikolicz, obrała 
zaś dalszą drogę przez K arłow ice, aby się mogła 
widzieć z Jego Excelencyja Arcybiskupem i M e­
tropolitą Stefanem Strałymirowiczem z Kulpina, 
którego im ię czczone jest w całej Serbii. W je j 
towarzystwie znajdowało się dwóch je j synów M i- 
lau i Striwa (Szczepaq) , wraz z ich  nauczycielem 
panem Zoricz , je j  córka starsza pani Baicz 
zZ ern lin a , wielu oficerów serbskich, je j domowy 
sekretarz, lttóry był uczniem karłowickiego ginana- 
zyjum , i w. i. Jego E xc. Arcybiskup wysłał na­
przeciw niej na granicę gminy swój sześciokonny 
przepyszny powóz. Księżna wysiadła z swoim dwo­
rem  na wielkim dziedzińcu gościnnego dom u Zam - 
{irowicza , na placu głównym  , a przebrawszy się, 
udała się wraz z dworem do Arcybiskupa, który 
na je j przybycie wyprawił uroczystą ucztę o trzy­
dziestu i ' czterech daniach. W ieczorem  dawał J. 
E xc. dla księżnej i je j dworu świetną wie-zerze. 
Dziś rano odjechała księżna przez Peterwardyn



5 o  Nowego Sadu, gdzie śniadała 11 czcigodnego 
Eishupa Stankowicza.

W edług późniejszych doniesień z 7go I. m ., Jego 
F.xc. Arcybiskup i Metropolita Stefan Stratymiro- 
wicz um arł nagle i niespodzianie w nocy tego aa* 
m ego dnia jeszcze , w którym przyjm ował jako 
gospodarz m ałżonkę księcia Miłosza, to jest w nocy 
z 4. na 5. wkrótce po godzinie 12. na apoplexyję.

Podług dokładnego wyszczególnienia w Hazal 
Tudósitasok królewskie wolne miasto Szegedin na­
wiedzone było po czwarty raz pożarami w miesiąca 
września, wtenczas, gdy jego mieszkańcy po jedena­
stu poprzednich pożarach, które 140 dom ów w pe­
rzynę zagrzebały, ledwo co  wolno oddechaó 
poczynali.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka.

Podług wiadomości z Nowego Y o rk u , um ie­
szczonych w dziennikach angielskich , cena becik i 
m ąki w Stanach Zjednoczonych podniosła się na 
10 dolarów. Sądzono, że do zaspokojenia niedo­
statku na amerykańskim targu potrzebnym jest 
dowóz z Europy najmniej 1,200,000 k war terów 
zboża. Nie potrzebujem y rozszerzać się nad wa­
żnością tej wiadomości, nad wpływem  jć j  na giełdę 
i ca wartość pieniędzy. —  Dwanaście państw za­
kazało bankom swoim, wydawania banknotów ni­
żej wartości pięciu dolarów.'

Portugalija.
.—  Z  L izb o n y  d. 9. pazdz. —

Z  odejściem  tych wiadomości następujące an­
gielskie okręty linijotye atały na T a g u : Hastings, 
Malabnr, Endymion, Cornwnllis, Pearl i Talavę- 
ra. —  Ostatni ten tylko co przypłynął z  V igo i 
przed placem R ocio zarzucił kotw icę, która to 
nadspodziewana okoliczność, łącznie z wylądowa­
niem  .350 żołnierzy od marynarki na przeciwnym 
brzegu przy Caęillas, którzy odbywali ćwiczenia 
w ojskowe na lądzie, sprawiło wielkie wrażeoie w 
ca łćm  m ieście , szczególniej, gdy w tej chwili roz­
biegła się pogłoska, jakoby królowa miała zamiar 
udai ia  się na pokład, którego z  angielskich okrę­
tów. —  Wszyscy ministrowie zgromadzili się prze­
to do pałacu , i zaklinali j . k. m . nic takiego 
nieprzedsiębrać, coby m ogło przyprowadzić naród 
do anarchii, i krwi rozlewu. —  D. 6. wieczór ro­
zeszła się była pogłoska w Lizbonie, iż miano od­
kryć spisek na obalenie konstytucji z r. 1820 u- 
knowany przez tenże sam piąty pułk strzelców, 
który sobie najdzielniej w ogłoszeniu Onej poczy­
nał, a który właśnie co  odebrał rozkaz wyrusze­
nia przeciw migueliatem, dowodzonym przez R e- 

leschido w Aigaibii. W iele osób mianych w po­
dejrzenia o przekupywanie żołnićrzy tego pułku,

wzięto do więzienia, pa łkom  linijow ym  kazano 
niewychodzió z koszar, a gwardyja narodowa t i  
do północy stała pod bronią. —

Niedowiedziano się dotąd nic pewnego o tym  
wypadku, —  a tymczasem piąty pułk d. 8. rano 
popłynął do Belem  w  Algarbfi,

H iszpanija.

Faryzkle dzienniki z dnia l9 g o  października 
(które Dostrzegacz Austryjacki przez nadzwyczajną 
sposobność >trzymał), ogłaszają wiadomości z Ma­
drytu aż do 13go t . . m . W  stolicy nic ważnego 
nie zaszło , a o działaniach wojennych w Andalu- 
z y i , w  .wiadomościach tych nie masz żadnćj 
wzn„attki. Na giełdzie paryzkiej dnia 19. rozeszła 
i»ę było pogłoska , iż G om ez wszedł do Grenady, 
gdzie trzech najznakomitszych mieszkańców, a m ię­
dzy nim i syna znanego Reltran de Lys, rozstrzćlać 
kazał, w odwet te g o , iż jeden z je g o  towarzy­
szów broni, V illa L ob oz , którego pojm ano w Ror- 
d ow ie , rozstrzelany został przez tam ecznych 
gwardzistów.

P odłog  raportu jeneralnego kapitana Now ej Ka­
stylii z Yalladolidy z d. 8,-października, brygadyjer 
Sanz opuścił dnia 5. t. m . Grado i z wojskiem  iw o- 
j e m , które, jak  ów  raport g ło s i, w  nienajświet- 
ruojszym zostawało stanie, udał się gościńcem  
przez Salas do Galicyi, gdzie tameczny jeneralny 
kapitan (o czem  w swoim czasie, w  chwili wyprawy 
Gom eza , także zapewniano ) , gotuje się na nich 
z dobrem  przyjęciem . Eskadra kontr - admirała 
Hugon dnia 6. t. m . stanęła przed portem  barce- 
lońskim. Podług nowego madryckiego dziennika 
rRorsarz« jeneralny kapitan wyspy Iinby jenerał 
Tacon wzbraniał się. złożyć przysięgę na konsty- 
tncyję z r. 1 8 1 2 ; okoliczność ta nie najlepiej się 
podoba wierzycielom, odkażanym do przychodów 
z tej wyspy.

J ourn al d es  D eb a ts  dodaje do telegraficznej de­
peszy ( udzielonej w ostatnim num erze Gaz. n .) ,  
z  Bajonuy z l6 g o  wieczór następujące objaśnienia: 
»AIcala la -R ea l, gdzie G om ez wszedł d. 6. , jest 
mała mieściną na pół-drog i z  Bordowy do Gra­
nady. Cała odległość m iędzy dwoma tem i miastami 
wynosi ośm oaście m il h iszpańskich, które czynią 
około 25 łieu  francuzkich. —  Najnowsze depesze 
zgadzają się z onegdajszą, która donosiła o  wejściu 
Gomeza do Baeny i jego m ożliw em  spotkaniu się na 
tym punkcie z kolum ną ochotników gwardyi na­
rodowej z M alagi, dowodzonej przez Eacalantego. 
Zdaje s ię , że G om ez' wyruszył przeciw tej ko­
lum nie iż e  ją p o b ił ,  albo że  ona za zbliżeniem  
jeg o  cofnęła s ię , ponieważ w idzim y, ż e  karlisci 
weszli do Al coli" la-Real, któreto miasteczko lezy 
cztery lieu  dalej zaBaeną no gościńcu do Granady.
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N ie podlegało iadnej wątpliw ości, iz G o m e a cL l. 
poźdtiernika był w Kordowie, przez trzy dpi trzy­
m ając to miasto w swojej m ocy. Ochotnicy gwar- 
dyi narodowej zamknęli się z  działami w  były na

!>ałacu inkwizycyi i w drugim gm achu zwanym 
a Carraola; zwierzchności także się tam schro­

niły, przyczem  cały skarbiec, złote i srebrne na­
czynia bogatej katedry, jak  i inne kosztowności, 
tamże przechowane zostały. Do różnych środków 
obron y , jakich  użyto w biegu tych zdarzeń , 
b y ł i t e n , ze pojm ano wazyatkich najznakomit- 
azych karliatów w mieście i przewieziono ich do

Eałacu inkwizycyi, oby w razie potrzeby za za. 
ładników służyć mogli. —  G om ez posunął awoją 

straż przednią na gościńcu do Sewilli, potem zwró- 
c łł alg na bok 1 poszedł gościńcem do Granady. 
N ie będzie czem u  aię dziw ić, jeżeli także wejdzie 
do Granady, którą zapewne tak jak Kordowe ze 
środków obrony ogołoconą zastanie; jedn&kże twier­
dza Alhambra panująca nad miastem utrudni za­
jęcie  onegoz. Nie rachujem y tutaj na maurytań- 
akie wieże i m ary miasta, ponieważ wszędzie Go- 
m ezowi otwierają sio b ra m y . chociaż innej nie 
prowadzi z  sobą broni, prócz dwóch m ałych dwu- 
funtowych działek, które na m ułach wozi. —  
AIaix był Ggo w A n d u ja r , G om ez wyprzedzał go 
jeazcze o trzy dni m arszu; to jednakże by ło  do­
syć, aby dopiął swego zam iaru , a który do tego 
dąży, aby konstytucyjonistów bez przestanku tra­
p ić , prow incyje , przez które przechodzi, niszczyć, 
mieszkańców demoralizować, z miast kontrybucyjg 
wyciągać , słow em , rząd ze wszystkich źródeł kra­
jow ych  ogołocić i  wszystkie siły wojenne w uie- 
czynności utrzymać. ■— . G om ez rozpuścił pogłoskę, 
iż zamyśla się udać ku południowej' granicy por­
tugali! , aby miguelistów do powatania pobudzić, 
równie też rozgłosił, iż chce rzacić siu w góry 
T o led o , a w tym że czasie pozornym marBzem po­
ciągnął ku S ew illi, ta k , źe  go wszędzie oczeki­
wano , oprócz na gościńcu do Granady, gdzie wła­
śnie aię udał. —  Jeżeli Gom ez w rzeczy aam ej do 
Granady ciągnie , to m oże w tym celu, tlam . 
tfd  wtargnąć do Murcyi i królestwa Walencyi. 
Nikt go tam w jeg o  pochodzie Die wstrzyma| j Z{J#j e 
s ię , ze  najbezpieczniej z Q ailezem , Cebrera, Ser- 
radorem , wzm ocnionym i m nóstwem  ochotników, 
i z niezmierną zdobyczą, powróci wielkim gościń­
cem  wojskowym  nazad w tę okolicę , *kad ich 
wziął do sw ojej wyprawy.—  A jednakże przeszło 
20 ,000  gwardyt narodowej w siedm iu prowincy- 
ja c h , z których Andaluzyja się składa, stoi gotowej 
do wyruszenia, uzbrojonej in form ow anej wbata- 
lijon y ; dywizyj# jenerała A laix liczy 6000 ludzi, 
oprócz tego atoi najm niej 6000 wojska linijowego 
w  tych prowincyjach, n nakoniec Kodil, takąż liczbę 
m ógłby od swojej armii oderwać. Niepojęta jakaś

złe  dola od początku wojny dom ow ćj zdaje się 
towarzyszyć wszystkim wojennym  działaniom.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Obywatele Lim eriku w Irlandyi, Wyprawili nie­

dawno spaniała ucztę kanclerzowi izby skarbowej 
p. Spring-R ice, który ich dawniej zastępował w 
parlamencie. Z  tego powodu p. Spring-Rice m iał 
m ow ę, przyjętą z radośnym zapałem, w której 
m ów ił stanowczo, iż on i jego towarzysze wspól­
nie pragną, aby Irlandyja sprawiedliwość odniosła. 
Zarzuty Torysów równie są niesłuszne, jak  zarznty 
radykalistów przeciw rządowi, —  Rząd bow iem  
czynił co m ógł, labo jeszcze wiele do uczynienia 
pozostaje, mianowicie dla Irlandyi najpiękniejszej 
ozdoby korony angielskiej. Ministrowie uważają 
Irlandyję za ściśle związaną z połączonera króle­
stwem ; tein sam em  pracując dla Irlandyi przy­
noszą całemu krajowi pożytek ; nienależy uważać 
Irlandyja tylko za kopalnię o łow iu ; kiedyś atać 
aię ona m oże najbogatsza złota i diamentów m i­
ną. Co się tycze reform y Irlandzkiego kościo­
ła  stałym jest zamiarem m inistrów , utrzymać 
klauzalę appropriacyjną przezco nadwyżki przy­
chodów kościelnych, oprócz potrzeb kościoła , o- 
brócone będzą na powszechne wychowanie ludu. 
Wszystko to, podobnie jak  akta omancypacyi i re ­
form y, przeciw którym Torysowie taki zacięty sta­
wili opór, dójdzle swojego kresu na drodze kon­
stytucyjnej. Uczta zakończyła się toastem za zdro­
wie 0 ’Conoella. _ Między irlandzkim członkiem  
parlamentu Sharman Crawford a 0 ’Cónnollem 
wszczęła sio sprzeczki, zpowodu iż ostatni nie- 
wspierał projektu p. Crawford wniesionego nsprze- 
szłera posiedzenia parlamentu, za ustanowieniem 
Jiilu ubogich w Irlandyi. —  Lord Cloncnrry przy­
łożył się najasilnej do pojednania tych członków 
0 ’Connell chociaż oporn ie, jednakże teraz przy­
chylił się za Irlandzkim bilem ubogich.

Francuzki poseł na posłuchaniu, które otrzy­
m ał u. króla d. 12. paźdz., wręczył j . k. m . list 
od swego monarchy. Tegoż samego dnia złożył 
kapitan Roberta ozdoby dostojeństwa po swoim ś. 
p. W nju, wice admirałowi Sir John Gore., to jest
order-B ath i Gwelfów.

Francyja. 
r  . -

Ogłoszenie nlewypłaty procentów od hiszpań­
skiego długu sprawiło na giełdzie wielkie zam ie­
szenie —  a Mendizsbsl stracił już wszelki kredyt.

Jenerał-porucżnik hrabia Rlarens dc la R on- 
clere ogłasza w Journal des D eb a ts  iż dokłsd- 
dnomi dokumentami w dz. O bserva teu r des T ri- 
b u n a u x  dowiedzie niewinności sw ojego syna (w 
sprawie panny M ore l), i tym  końcem  poda pu- • 
hliczności dobrowolną opiniję sławnego prawnika
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lorda Abinger (Sir James Scarlett), ja U i uwagi 
niem ieckiego lekarza dr., Mątlhiii. —

Podług M o n i t o r a  A l g i e r s k i g o  z d. 7. 
krajowcy' którzy służąc w wojska posifkowem, zo­
stali z ran poniesionych niezdatnymi do boju, o- 
trzymeli przyzwoite wsparcie.

Otrzymano wiadomości o dwóch jcrcach  f  n 
cuzkich znajdujących się w rękach Abdcl-Kadera. 
—  Mają sie z nim i bardzo po ludzku obchodzić; 
jedzą u stołu Abdel - Kadera. —  Powago A b- 
del ISadera u wielu pokoleń na bardzo wątłej trzy­
m a się podstawie.

Podług dz. Mefrnorial B ordeln is  miuisteryjutr 
wojny chwyciło się nowych środków, w przeszko­
dzeniu na granicy wszelkim dowożona dla Dou 
Carlosa. Zw ierzchności, których się 'to dotyczę, 
otrzymały w tej m ierze najsurowsze rozkazy.

Minister oświecenia publicznego wyznaczył ko- 
roisyje, która ma roztrząsnąć pytanie : Jakim spo- 
sobera , czyto przez układy z obcem i mocarstwa­
m i, czyli przez postanowienia prawne zapobiedz 
stratom jakie handel księgarski twe Francyi p o ­
nosi przez zagraniczny przedruk dzieł wydawanych 
nakładem krajowych księgarzy- —  W  liczbie człon ­
ków komiayi znajdują zię autorowie ; Yillemain, 
Arago, Lamartine i W iktor Hugo.

Królestwo Sardyńskie.
J. k. m . król Sardyński d. 10. października ze 

zw ykłem ! cerem onijam i dawał poałuchanie hra 
bierna Brunetli, szsmbelanowi j .  c. k. ipostolsjt. 
m o ś c i , przybyłem u w charakterze nadzwyczajne­
go posła i, pełnom ocnika j .  c. k. in . Cesarza Au- 
Btryjackiego.
*■ N ie m c y .

H .m bnrskie dzienniki piszą co następuje: O- 
.Btatniemi dniami na E lbie przy Gliickstadt j na 
Stoerze przy Jetzehoe i Heiligenstedten postrze­
żono rzadkie z jaw isko, to je s t : iź woda przez 

-10 do 12 godzin zapomniała o swoim zwykłym 
przybycie- i upływie trzymając się w równej m ie ­
cze ; ■ tak dalejce, ze na kotwicaeh stojące okręty, 
które podług przybytu lnb upływu, tak lub owak 
stoją i obracają s ię , ciągle nieruchom ie na je - 
dnem  pozostały miejscu. Przyczyna tego zjawi­
ska zdaje się pochodzić nie tylko z nadzwyczaj­
nych w tym czasie panujących o p a łó w , ale jest 
oznaką jakiegoś dalekiego trzęsienia ziem i; podob­
nie jak wdzień 'wszystkich ŚŚ. r. 1755 podczas 
trzęsienia ziem i w L izbon ie , takież same zjawi­
sko dało się widzieć w tej stron ie.'

Na zgromadzenia niem ieckich badaczów przy­
rody w Jenie, radzca lekarski; Ulrich z Robi zn- 
c y i , czytał rozprawę «o  doglądania chorych pr tez 
siostry miłosierdzia*, któryto zakład jak go dzie­

sięcioletnie nauczyło doświadczenie, jest i najwy­
borniejszy i najtańszy, przyczem wniósł projekt 
zaprowadzenia w protestanckich Niem czech po­
dobnego zakłada z niektórerni odm ianiam i. —  
Liczbo zgromadzonych członków wynosiła 3G0, a """ 
innyah obcych 168. —

Z w i ą z e k  c e l n y  n i e m i e c k i ,  
Następujące szczegóły o związku celnym  nie­

m ieckim , przez układy w ostatnich leciach zwięk­
szonym, za pomocą którego rzesza niemiecka do­
piero do rzędu europejskich mocarstw handlowych 
się wzniosła, czytane będą nie bez zajęcia. Związek 
celny obejm uje przestrzeń 8252,71 m il czworo- 
grannych z ludnością, 25,224,668 g łów ; wypada 
więc w przecięciu na m ilę c/worogranną 3048 Sto­
sunek mil czworogrannych do mil granicznych, 
jest jak 1000 : 129, gdy tymczasem dawniej sto­
sunek ten byl jak 100 :2 1 0  w Prnsiech, w  in­
nych związkowych państwach b y ł on daleko 
niekorzystniejszy. Granice związku celnego poka­
zują sią w -roku  1836 następujące: A .  Granice 
morskie. Kraj morza Bałtyckiego, począwszy od 
Księstw Mekleuburskiego; aż do granic Hossy i : 
Prusy 1 2 8 , 0  mil, B . Granica lądowi, l )  kuPol- 
sce i R ossyi: Prasy 1 8 3 ,5 0  mi l ;  2) kn walne­
m u  miastu K rakow a: Prasy 4 m ile ; ku Anstryi: 
Prusy 103 , 57 , Saxonija 58 , Bawaryja 138 ,-40, 
razem 2 9 9 ,7 7  m il; 4) kuSzw ajcaryi: Bawaryja 
2) Królestwo W urtemberskie 3 ,1 0  , Księstwo ISa- 
deńakie 35 , 25 , razem 40 , 55 m i l ; 5) ku Fran­
cyi : Prusy ,18 , Bawaryja 1 1 , 10, Badeńskie 25 '25  
razem 54 , 35 m i l ; 6) ku Luxeuburgowi Belgii, 
N iderlandom : Prasy 8 3 / 6 0  m il; ku Księstwom 
Hanower, Brnnswik, L ippe : Prusy 172,22 Iieay 
elektoralne l6 ,4 0 , razem 188,62 m il czworogran­
nych : kn Księstwu Meklenbursko-Szweryuskiemn 1 
i Strzelickiemu : Prasy 82 / 50 , razem 1064 , 49 
m il czworogrannych. Z  wyż wykazanych mil gra 
nicznych przypada na pojedyńcze Państwa- związ­
kowe : l )  Prusy 774 , 99 m il; 2 ) Bawaryja 151,56 
m i l ; 3) Saxoniją 58 m i l ; 4 ) Królestwo W iirtem- 
bergskie 3 ,  10 m i l ;  Hessy elektorskie 1 6 , 4 0  
m ii; Badeńskie 60 , 50 m i l ; snm m a 1064,49 mil. 
Ludność i  rozległość, krajów do niemieckiego ce l­
nego związku, jest następująca : W  Królestwie PrU- 
skiem, prócz Newazatel, lecz łącznie z krajami, 
których ludność przy podziale dochodów temu 
Królestwu, za pewnem  wynagrodzeniem dolicza się 
13,800,126 g łów , 5 1 5 7 ,2 1  mil czworograunych.
2) W Królestwie Bawarskiem wraz z doliczktitni . 
saskicm! 4 ,252 813 głów 1477,28 m il c zw .; 3)
W  Królestwie Saskiem  1,595,668 głów , 2 7 1 /6 9  
m il c z w .; 4 ). W  Królestwie W urtem berskiem  łą ­
cznie z księstwami H ohenzollern-Sigm ariDgen >
He iningen 1,631,779 głów , 385 ,1 5  m il *



5) W  Elektoralnie Heskićm 700,327 głów, 182/10 
mil' c z w .; 6 ) W  wiclklem  księstwie Heskiem wraz 
z  Hom bnrskiem 769,691 głów  179/25 m il. czw.; 
7) VV krajach ■'należących do związku Thuring- 
ekiego 008,478 głów", 233 ,40  m il c z w ,; 3 ) W  
wlelkiera księstwie Badeóahiem z częścią księstwa 
Hohenzollern-SigrnariDgen 1,232,185 głów, 279,54 
m il czw .; 9 ) W  księstwie Nassauskiem 373,601 
głów  8 2 , 70  m il c zw .; 10) W  wfolnetn m ieście 
Frankfar.cie 60,000 głów, 4 ,  45 m il c z w .; O gó­
łem  25,324,668 głów, 8252 , 71 m il czwór.
’« P r u s s j .

~ Na wyższym Szlaska miała sio pokazać Cho­
le r a ,  a mianowicie W Raciborzu, gdzie wiele ofiar 

sprzątnęła. * j v
J Rpólestwo P o lsk ie .

Dnia 13. b . m . we wsi W alendow ie, pod mia­
stem  N adarzynem , na folwarku przy kopaniu 
dołów  na kartofle, znaleziono 2 duże urny w kształ­
cie dzbanów czyli b a ń , z pokryw am i, W których 
dotąd jest pop iół i m ałe  kości z ciał palonych 
lu dzk ich , w edług dawnego zwyczaju za czasów 
pogańskich, przed ;zaprowadzeniem wiary chrze­
ścijańskiej do 1’olski. Urny te ,są obm urowane 
kam ieniem  na ołowiu,. Łubowoicy- starożytności 
m ogą przybyć tam że dja oLcjrzeuia lego cieka­
wego i interesującego miejsca.

Sir E lic e , poseł króla W . Brytanii przy dwo­
rze persk im , w  podróży swej z Teheranu przez 
Carogród i  O dessę, przybył d. 20 . października 
da  Warszawy ; tegoż dnia; zaproszony by ł na objad 
Ho księcia namiestnika ‘ królewskiego, d- 21 . znaj­
dował: się teatrze R oztnaitości, o  d. 22. w yje­
chał do Anglii, j * (G . C.)

] j *' r  Rosśyja.
Nl Cesarz Jm ć przybył doj Petersburga z  Car­

skiego sioła we środę d. 7. października i znajdo­
wał się na zmianie warty, pośród wiernych i wa­
lecznych swych żołnierzy, którzy przyjęli N. Pana 
hucznem  serdecznero wyrażeniem m iłości i unie­
sieniem. • "  O1 . P.)
-(■>¥• l ’> « 7 *>» ‘T u r c y ja .

■ J ourn al d 'O dessa  z d. 13/25. października u- 
mioszcza wiądomości z Honstantynopola a d. 4 /16. 
p a źd z .: W czoraj lord Ponsom by odebrał nako- 
p iec ,* przez Bukareszt, polecenia od swego dwora 
względem  sprawy C hurchilla, na które od dawna 
oczekiwali Łatwo dom yślam y s ię , iż publiczność 
tnim o sw ojej niepohamowanej ciekawości, nie wie 
ęo aje, w  nich zawiera, a m oże i nigdy otom  wie­
dzieć nie będzie. W szystko, cowiaddoino, na lem  
eię k oń czy , iż nić m a więcej wzmianki o rozgła­
szanym wyjeździć ambasadora angielskiego i  i o  
pewien rodzaj przymusu', który panował w  sto­

sunkach poselstwa angielskiego z  Portą , w taki 
lub inny zakończy się . sposób.

Pierwszych dni tego miesiąca rząd odebrał bar­
dzo ważne nowiny od swojego wojska w Azyi. 
Mehmed Reazyd basza przytłumił ostatnią iskrę 
powstania w Kurdyatanie, opanowując twierdze 
Revanduz Beja i samego dowódzcę biorąc w nie­
wolę. Porta przyjęła z radością tę wiadomość-, 
a snłtan chcąc dać dowód wysokiego swego zado­
wolenia Reszydowi paszy, posłał mu wielki order 
cesarstwa i szablę honorową wielkiej wartości. « 

Przez tez samą sposobność dowiedziano się, że 
Reszyd pasza, który niezmierne skarby zabrał 
nieprzyjacielowi, ofiarował jenerałowi perskiemu, 
który nie daleko z tamtąd się znajdował, zapła­
cenie pretenfcyj wniesionych ze strony Persyi prze­
ciw Revanduz bejowi za rabunki, jakie tenże 
w roku przeszłym popełniał na ziemi perskiej. 
Ale jenerał perski miasto przyjęcia tej wspaniałej 
ofiary, wysłał oddział wojska na granicę państwa 
ottooiańskiego, i kazał zrabować wielką liczbo 
mieszkańców tureckich. Reszyd pasza pospieszył 
z doniesieniem do Porty o tym gwałtownym po­
stępku , oczekując dalszych poleceń.

Postępowanie jenerała perskiego z Reszydem 
paszą w Rurdystanie, bardzo uderzającą ma zgo­
dność z-najnowszemi wiadomościami, odebranemi 
w tych dniach z Persyi. —— Nie dawno w Erze- 
zerum wszczęła się zwada , w której jednego Persa 
zabito, a wielu innych pokaleczono. W  skutek 
tego wypadku wszyscy kupcy z Tabriz podali prze­
łożenia do rządu , i natychmiast wydano rozkaz 
zawieszenia wszystkich siosunków handlowych m ię­
dzy Persyją a Turcyją , przyczem wezwano wszyst­
kich kupców perskich, osiadłych w Turcyi, do 
powrócenia natychmiast do Persyi. M ówiono‘na­
wet o nieuchronnej wojnie między tymi krajami, 
albowiem Persowie mieli już wystawić dwa kor­
pusy obserwacyjne na granicy, nie daleko o<Ł Baye- 
zid. Wiadomość ta- bez wątpienia jest niewczesną. 
Tymczasem gzach stanął na czele swojej wyprawy 
przeciw, .Herat, która będąc już w pochodzie mu­
siała się* przez kilka dni zatrzymać, z powodu 
wybuchłej cholery w Meszyd, mieście leżącym 
na drodze, którą ciągnęła. *

Wszyscy oficerowie angielscy, zostający w woj­
sku szacha, porzucili służbę, i oczekiwani »a 
W Tabriz. -  i . ~ 1 ’

Rząd ottomański poczynił nowe rozporządzenia 
względem kościoła greckiego. Patryjarcha nić mp 
jnż władzy, jak dawniej, działania podług swojej 
woli. Wszystkie sprawy tego kbściołb1 będą pod­
legać zborowi złożonemu Z 6 biskupów 'i'dwóch 
radzców, pod prezydenćyją patryjarchy; reszta 
biskupów nie powinna odtąd mieszkać' w lfon- 
Btantynopolu. W  przypadku śmierci biskupa, pa-
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atępca jego  mianowany będzie p-.-.ez s^ bór, lec* 
godność te potwierdzić powinna Porta. Żaden bi­
skup nie będzie m ógł być złożonym  ze swego u- 
rzedu , jak tylko przez ministrów wysokiej Porty, 
•w skntek szczegółowego raportu soboru , dającego 
powody tego złożenia i t. d.

Tenże dziennik z powyższej daty donosi 'akze 
co  następuje: Podróżni, którzy tu przybył. aŁfer- 
eyi, zaręczają . jako Die jest prawda, izby szach per­
ski powziął był myśl wypowiedzenia wojny Cha­
nowi B abulu, jak to już donosihśmy podług dzied- 
nika Smyrneńskiego. T ez same osoby utrzymy­
wały rów n ież, iz wojskowi angielscy w słozbie 
szacha, ani m yśleli żądać uwolni snia od służby.

List z d. 4 /l6 .  paździermka pisany z Konstan­
tynopola uwiadamia n as, i? w zeszłym  tygodniu 
um arło tam na zarazo 6800 osób.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z  korespondencji prywatnej.) 

O łom uniec. Targ na woły d. 26. października 1836.

P r z ę d ą  t a r g i e m  s p r z e d a l i :  l )  Leib Aller- 
hand ,' z Żurawna , 305 wołów , 2) Michel Koller, 
z  Czerniow iec, 1 5 0 ; 3) Abba A llerliand, z Z u - 
raw na, 1 2 2 ; 4) Leib W eingarten, ze Stanisła­
w ow a , 112 ;  5) Judka Pelinow ski, z Kiszenowa, 
131 k ró w ; 6) ditto. 150 wo ł ó w;  7) Itzig Baidaf, 
■ Zurawna 1 2 4 ;  8) L eib B ergm ana, zB rzezan , 
165. —  O gółem  1229. 1

P r z y p ę d z i l i :  l )  C hain  W eisberg , z Buka- 
czowic , 149 wołów  ; 2) Izrael Sfchi r , z Chodo- 
row a, 1 4 8 ;  3) Moj osz B r jll , z Zuraw na, 7 1 ;  
4 ) Nachim Weisbmaon , z Zuraw na, 8 2 ; 5) E p- 
stein iBi l ek ,  ze Stanisławowa , 103 ; 6} W olf H or­
nik , z Zuraw na, 9 0 ; 7) Leiser B leicher, z Jaj- 
kow ic , 9 5 ; 8) Mojżesz T a b a k , z Zuraw na, 127 ; 
9) M arm orusch, ze Stanisławowa, 0.35 ; 10) T o ­
masz Bopacz , z Tyśmisnicy, 1 3 4 ; l l )  Sam. Leo- 
ncwicz , ze Stanisławowa , 120. M ałem i partyjami 
324. Suma przypędzonych 1878.

B u l i l i

Fischer i Steinbach, 
zWie'dnia, ze st.N. 1 . 

tli ber, z W ie'doia, ze 
st. Kro 2 

G ustas, z Pragi, ze 
si. N. 3. 

tir ber, z W iednia, ze 
st. Nro. 4. 

Allerhand, zB Ie ich , 
ze stada Nro 5 

Gustas , z O łom uńca, 
ie st. N 6 .

H uber, z W iednia, 
ze st. N. 7.

W aniek , z Pragi, ze 
st. N. 8.

305

150

108

99

lot

150

111

145
1/2

Cena je - 
anej 
pary 

w w . w.

ra
da

sz

Z  tych 
para 

w ażyć 
mogła

zr. kr. cetnar.

313 — — 9 3/4

340 — — 10 1/2

340 — 14 9 1/2

340 — 13 9 1/2

175 — — 6 \ (Z

300 — — 10

340 — 13 9 1/2

580 “ “ 19
1/2

10

jJ  u  p  i  1 i : JC

Cena je - 
dnńj 

sztuki
N«es

Z tych sztuka 
1 podług zda­

nia detaia- 
torów  mogła

• N*
w w . w. aj w ydać/unt.

zr. | kr. mięs- | łoje,

Cech rzeżnicki z Ber­
na , ze ęt. N. 25.

M aurycy Freund , 
z Czech , ze st. N. 25.

Cech rzeżnicki z O ło ­
muńca, ze st. N. 5.

Cech rzeżnicki z Ber­
na , ze stada Nr. 4.

Cech rzeżnicki, z B er­
na , ze st, N. 2.

Steinbach, z W iednia, 
ze st. N. 8 . _

Fabesch, z W iednia, 
ze st. Nr. 1 .

Marek Pollak, z Ber­
na, ze siada N. 7 .

M arek Pollak, z Berna, 
ze stada Nro. 6 . '

IVe, Waniek, Kraus, 
zTragi, ze st.N. 9 i 10 .

Malemi partyjami . .

Dodawszy do tego 
radasz........................

i ilość niesprzedanycb

wyniesie sumę . . .

48
tfi
48

1/2

00

54

124

124

79

80 

71

231

390

108
100

J578

162

162

115

137

17P

t5G

150

146

145

1 6 /

6
1 /2
0

1 /2

7

16

l i

10

9

38

4

108

440

440

360

380

450

440
/

MO

380

400

450

70

70

50

00

80

GO

70

50

60

80

T ego tygodnia znaczną liczbę w ołów  przypę­
dzone , która w ógóle wynosiłn 2807 sztuk. Z  tych 
zakupiono przed targiem 1229 sztok , rachując 
W to pod Nr. 5 przypędzonych 101 sztuk k rów ; 
na targowicę przybyło 1578 sztuk,  z których 
m ała tylko reszta iprzedanę nie została. Bydło 
W 1 ogóle dobrej było jakości; jednakowoż ndaje 
s ię , ze ceny Opadły, coby nawet należało lyczyd. 
aby apiuedaż szła pom yślnie, a rzeżniik na niej 
n ii tracił. W  tym roku będzie to ostatni z naj- 
liczniejszych ta. gów,  przynajm niej'n ie zdarzy się, 
aby na raz 2000 sztuk przypędzono.

łid o cy ja : J N. Kamiusbiego. — Drak.en Piotra Pillera, we Lwowie.» i » 1 J
V ł (
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